
 

 

 

 

В соответствии с Порядком предоставления субсидий их бюджета 

Пермского края бюджетам муниципальных образований Пермского края в 2017 

году на поддержку муниципальных программ формирования современной 

комфортной среды, утвержденного постановлением Правительства Пермского 

края от 15 марта 2017 года № 96-п «О внесении изменений в постановление 

Правительства Пермского края от 3 октября 2013 года № 1331-П «Об 

утверждении государственной программы «Обеспечение качественным жильем и 

услугами ЖКХ населения Пермского края» и постановления администрации 

города Кудымкара от 13 мая 2014 года № 575-01-02 «Об утверждении порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования «Городской округ – город Кудымкар»  

Администрация города Кудымкара ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Формирование 

комфортной городской среды на территории муниципального образования 

«Городской округ – город Кудымкар» на 2018-2022 годы».  

2.Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации в газете «Парма» и разместить на официальном сайте 

муниципального образования «Городской округ – город Кудымкар».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Кудымкара по экономике, 

предпринимательству и имущественным отношениям Гусельникова Е.Н.  

 

 

Глава города Кудымкара –  

глава администрации города Кудымкара      И.Д.Мехоношин 
 

29.12.2017 1524-01-02 

Об утверждении муниципальной 
программы "Формирование 
комфортной городской среды на 
территории муниципального 
образования "Городской округ - 
город Кудымкар" на 2018-2022 
годы" 



 

Утверждена 

постановлением 

администрации г. Кудымкара 
                                                                                                               от 29.12.2017 № 1524-01-02 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

 «ФОРМИРОВАНИЕ КОМФОРТНОЙ ГОРОДСКОЙ 

СРЕДЫ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОДСКОЙ ОКРУГ – 

ГОРОД КУДЫМКАР» НА 2018 -2022 ГОДЫ» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      

 

 

 

 

г. Кудымкар, 2017 год 



 

                               ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа «Формирование комфортной 

городской среды на территории муниципального 

образования «Городской округ–город Кудымкар» на 2018-

2022 годы» (далее – Программа) 

Основной разработчик 

программы 

Администрация города Кудымкара (в лице Управления 

строительства, гражданской защиты и развития 

инфраструктуры администрации города Кудымкара) 

Ответственный 

исполнитель Программы 

Управление строительства, гражданской защиты и 

развития инфраструктуры администрации города 

Кудымкара  

Соисполнители 

Программы 

Структурные подразделения администрации города 

Кудымкара; 

МКУ «Отдел капитального строительства города 

Кудымкара»; 

Жители и организации города; 

Подрядные организации, выбранные в результате 

конкурсных процедур. 

Перечень мероприятий 1. Формирование современной городской среды: 

1.1 благоустройство дворовых территорий города 

Кудымкара; 

1.2 благоустройство общественных территорий города 

Кудымкара (площадей, улиц, пешеходных зон, скверов, 

парков, иных территорий); 

1.3 благоустройство территорий индивидуальных жилых 

домов и земельных участков, предоставленных для их 

размещения. 

Цели Программы Повышение уровня благоустройства территории города 

Кудымкара. 

Задачи Программы 1.Повышение уровня благоустройства дворовых 

территорий; 

2.Повышение уровня благоустройства общественных 

территорий города; 

3.Повышения уровня вовлеченности заинтересованных 

граждан, организаций в реализацию мероприятий по 

благоустройству территории города Кудымкара. 

Сроки и этапы 

реализации Программы 

Программа реализуется в период с 2018 года по 2022 год.  

Целевые индикаторы и 

показатели программы 

Количество и площадь обустроенных дворовых 

территорий многоквартирных домов; 

Доля благоустроенных дворовых территорий от общего 

количества дворовых территорий; 



 

Охват населения благоустроенными дворовыми 

территориями от общей численности населения города 

Кудымкара; 

Количество и площадь благоустроенных наиболее 

посещаемых общественных территорий; 

Площадь наиболее посещаемых общественных 

территорий, приходящихся на 1 жителя города 

Кудымкара; 

Объем трудового участия заинтересованных лиц в 

выполнении минимального перечня работ по 

благоустройству дворовых территорий. 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

Программы 

Источники 

финансиро

вания 

ИТОГО В том числе по годам (тыс.руб.) 

2018 2019 2020 2021 2022 

Федеральн

ый бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 

Пермского 

края 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 
15301,6 3000,0 5144,4 2530,1 1555,4 3071,7 

Внебюдже

тные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ВСЕГО 15301,6 3000,0 5144,4 2530,1 1555,4 3071,7 

Ожидаемые результаты 

реализации Программы  

 К концу 2022 года планируется: 

1.Увеличить долю дворовых территорий 

многоквартирных домов, в отношении которых 

проведены работы по благоустройству, от общего 

количества дворовых территорий многоквартирных домов 

до 80 %; 

2.Увеличить долю общественных территорий, в 

отношении которых проведены работы по 

благоустройству, от общего количества наиболее 

посещаемых общественных территорий до 46%; 

3.Увеличить долю участия населения в мероприятиях, 

проводимых в рамках Программы, от общего количества 

населения проживающего на территории города до 60 %. 

 

 

  



 

1.Характеристика текущего состояния благоустройства территорий 

города Кудымкара 

          

            Территория муниципального образования «Городской округ - город 

Кудымкар» составляет 3224 га, численность населения по состоянию на 

01.01.2017 года - 31265 человек. За последние годы демографическая ситуация в 

городе Кудымкаре характеризуется положительно, так как в среднем 

численность ежегодно увеличивается на 210 человек. В структуре численности 

населения дети в возрасте до 18 лет – 8800 человек, от 19 до 35 лет – 8200 

человек, от 36 до 60 лет – 9409 человек и старше 60 лет – 4856 человек. 

           В целях сохранения сложившейся тенденции прироста населения города 

перед органами местного самоуправления муниципального образования 

«Городской округ - город Кудымкар» ставится задача формирования и 

обеспечения среды, комфортной и благоприятной для проживания населения.  

Благоустройство территории города Кудымкара представляет собой 

комплекс мероприятий, направленных на обеспечение безопасных, удобных 

условий проживания граждан, поддержания и улучшения санитарного и 

эстетического состояния дворовых территорий и общественных территорий. 

Текущее состояние большинства дворовых территорий многоквартирных 

домов и наиболее посещаемые общественные территории города не 

соответствуют современным требованиям к местам проживания и проведения 

культурно-досуговой деятельности граждан, обусловленным нормами 

Градостроительного и Жилищного кодекса Российской Федерации. 

Вопросы благоустройства территории города Кудымкара требует поиска 

эффективного решения. Необходимо принятие комплексных мер, направленных 

на приведение в надлежащее состояние общественных территорий, дворовых 

территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям, от 

состояния которых во многом зависит качество жизни населения. Комплексный, 

программный подход к вопросам благоустройства территорий города 

Кудымкара позволит сформировать многофункциональную адаптивную среду 

для проживания граждан. При выполнении работ по благоустройству 

необходимо учитывать мнение жителей города Кудымкара и сложившуюся 

инфраструктуру дворовых и наиболее посещаемых общественных территорий 

для определения функциональных зон. 

В 2017 году на территории муниципального образования «Городской 

округ – город Кудымкар» началась реализация муниципальной программы 

«Формирование комфортной городской среды на территории муниципального 

образования «Городской округ – город Кудымкар» на 2017 год», в рамках 

которой запланировано благоустройство 10 дворовых территорий 

многоквартирных домов, 1 общественной территории и 1 парка, отобранных 

общественной комиссией на основании поступивших предложений 

заинтересованных лиц. Данная программа позволит привести часть территорий 

города в нормативное состояние и повысить уровень их благоустройства. 



 

Однако, данные мероприятия не позволят в полном объеме устранить 

сложившиеся негативные тенденции и проблемы сферы благоустройства 

территории города Кудымкара. Основные проблемы: 

-высокая степень износа асфальтового покрытия внутриквартальных 

проездов; 

-отсутствие достаточного количества парковочных мест на дворовых 

территориях, беспорядочная парковка автомобилей в зонах зеленых насаждений; 

-несоответствие уровня освещения дворовых и общественных 

территорий; 

-недостаточный уровень озеленения на территориях многоквартирных 

домов; 

-отсутствие ливневой канализации на дворовых территориях и 

общественных территориях; 

-недостаточное обеспечение доступных для инвалидов мест отдыха на 

дворовых территориях многоквартирных домов и общественных территориях, 

ограниченность доступа и передвижения. 

В связи с этим назрела необходимость реализации Программы, 

рассчитанной на долгосрочный период, в рамках которой предусматривается 

целенаправленная работа по комплексному благоустройству территории города 

Кудымкара. 

 

1.1.Описание основных проблем и прогноз развития состояния 

дворовых территорий 

 

До настоящего времени благоустройство дворовых территорий 

многоквартирных домов города Кудымкара осуществлялось только по 

отдельным видам работ, без взаимной увязки элементов благоустройства. 

Дворовые территории являются важнейшей составной частью транспортной 

системы. От уровня транспортно-эксплуатационного состояния дворовых 

территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям во 

многом зависит качество жизни населения. 

На территории города Кудымкара насчитывается 120 дворовых территорий 

многоквартирных домов площадью 40365,8 кв.м. Количество и площадь 

благоустроенных дворовых территорий (полностью освещенных, 

оборудованными местами для проведения досуга и отдыха разными группами 

населения (спортивные площадки, детские площадки и т.д.), малыми 

архитектурными формами) составляет 49 дворов, общей площадью 16550,0 кв.м., 

что составляет 41% от общего количества дворовых территорий многоквартирных 

дворов города Кудымкара. 

Численность населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными 

дворовыми территориями, составляет 17245 человек. 

Благоустройство дворовых территорий предусматривает минимальный 

перечень работ по благоустройству. 

Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов включает: 



 

-ремонт дворовых проездов; 

-обеспечение освещения дворовых территорий; 

- установка скамеек, урн. 

При этом указанный перечень является исчерпывающим и не может быть 

расширен. 

Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству, 

входящих в состав минимального перечня работ приведена в Таблице 1. 

                                                                  Таблица 1 

№ 

Наименование норматива 

финансовых затрат по 

благоустройству, входящих в состав 

минимального перечня работ 

Единица 

измерения 

Нормативы 

финансовых затрат 

на 1 единицу 

измерения, с 

учетом НДС (руб.)  

1 
Устройство бортового камня 

1п.м. 982 

2 
Ремонт асфальтового покрытия 

тротуара дворовых территорий 1 м2 698 

3 

Ремонт асфальтобетонного 

покрытия   проездов к дворовым 

территориям 

1 м2 698 

4 
Устройство ограждения дворовых 

территорий 1п.м. 1050 

6 Установка   скамьи 1шт. 10400 

7 Установка урн 1шт. 4110 

8 Установка светильников 1шт. 19569 

9 Устройство лотков 1 м 1866 

Визуальный перечень образцов элементов благоустройства, 

предполагаемых к размещению на дворовой территории многоквартирного дома, 

сформированный исходя из минимального перечня работ по благоустройству 

дворовых территорий, приведен в Приложении 3 к настоящей Программе. 

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов 

формируется в соответствии с Порядком представления, рассмотрения и оценки 

предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в 

муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды на 

территории муниципального образования «Городской округ – город Кудымкар» 

на 2018-2022 годы», утвержденный постановлением администрации города 

Кудымкара от 16.08.2017 № 935-01-02. 

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов по 

благоустройству в разрезе видов работ является Приложением 4 к настоящей 

Программе. 

При проведении работ по благоустройству дворовых территорий, исходя из 

минимального перечня работ в рамках реализации Программы, заинтересованные 

лица должны обеспечить свое трудовое участие. Трудовое участие 



 

заинтересованных лиц осуществляется в форме выполнения заинтересованными 

лицами, неоплаченных работ, не требующих специальной квалификации. 

Минимальный объем трудового участия заинтересованных лиц может являться 

однократное проведение коллективного субботника. Под субботником в данном 

случае понимается коллективное выполнение неоплачиваемых, не требующих 

специальной квалификации работ по благоустройству дворовой территории, 

включая подготовку дворовой территории к началу ремонтных работ (демонтаж 

оборудования, уборка мусора), выполнение покрасочных работ, земляных работ, 

высадка деревьев и иные виды работ. 

Трудовое участие заинтересованных лиц в реализации мероприятий 

Программы по благоустройству дворовых территорий, включенных в Программу 

на текущий год, должно подтверждаться документально. Документы, 

подтверждающие трудовое участие заинтересованных лиц, предоставляются в 

Общественную комиссию в соответствии с протоколом общего собрания 

собственников помещений в многоквартирном доме. 

В качестве документов (материалов), подтверждающих трудовое участие 

могут быть представлены отчеты подрядных организаций о выполнении работ, 

включающих информацию о проведении мероприятий с трудовым участием 

граждан, отчет совета многоквартирного дома, лица, управляющего 

многоквартирным домом о проведении мероприятия с трудовым участием 

граждан. При этом рекомендуется в качестве приложения к такому отчету 

представлять фото-, видеоматериалы, подтверждающие проведение мероприятий 

с трудовым участием граждан. 

Документы, подтверждающие трудовое участие, представляются в 

Общественную комиссию не позднее 10 календарных дней со дня окончания 

работ, выполняемых заинтересованными лицами. 

 

1.2.Описание основных проблем и прогноза развития  

наиболее посещаемых общественных территорий  

 

Город Кудымкар – единственный город на территории Коми-Пермяцкого 

округа, который требует особого внимания, так как с него началось Городище. 

Для того чтобы в городе жилось комфортно, можно было где отдохнуть, погулять 

с детьми, встретиться с друзьями необходимо провести работы по 

благоустройству наиболее посещаемых общественных территорий. Ведь по ним 

сегодня складывается не очень хорошая ситуация в связи с ограниченностью 

бюджетных средств города Кудымкара. 

На территории города насчитывается порядка 37 наиболее посещаемых 

общественных территорий, из них 10 парков и скверов площадью 14,66 га. Общая 

площадь наиболее посещаемых общественных территорий составляет 21,66 га, из 

которых 13,6 га благоустроены, что составляет 62,8% от общей площади наиболее 

посещаемых общественных территорий. 

 Общественные территории, подлежащие благоустройству в 2018-2022 годы 

в рамках данной Программы, с перечнем видов работ, планируемых к 

выполнению, отбираются с учетом результатов общественного мнения. 



 

Перечень общественных территорий города Кудымкара формируется в 

соответствии с Порядком представления, рассмотрения и оценки предложений 

граждан, организаций о включении общественной территории в муниципальную 

программу «Формирование комфортной городской среды на территории 

муниципального образования «Городской округ – город Кудымкар» на 2018-2022 

годы», утвержденного постановлением администрации города Кудымкара от 

16.08.2017 № 935-01-02. 

Перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2018-

2022 годы, с перечнем работ, планируемых к выполнению, приведен в 

Приложении 5 к настоящей Программе. 

 

2. Приоритеты политики благоустройства, формулировка целей и 

постановки задач Программы 

 

Повышение уровня благоустройства муниципальных образований, создание 

комфортных условий для проживания граждан является важнейшим 

направлением социально-экономического развития Российской Федерации. 

 В соответствии с основными приоритетами государственной политики в 

сфере благоустройства, стратегическими документами по формированию 

комфортной городской среды Российской Федерации, Стратегии развития 

Пермского края и Стратегии развития муниципального образования «Городской 

округ – город Кудымкар» на 2011-2020 годы, приоритетами политики 

муниципального образования «Городской округ – город Кудымкар» в области 

благоустройства является комплексное развитие современной городской 

инфраструктуры на основе единых подходов.  

Основной целью Программы является повышение уровня благоустройства 

территории города Кудымкара. 

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи: 

1.Повышение уровня благоустройства дворовых территорий; 

2.Повышение уровня благоустройства общественных территорий города; 

3.Повышения уровня вовлеченности заинтересованных граждан, 

организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории города 

Кудымкара. 

Результатом решения поставленных задач и достижения запланированной 

цели Программы будут являться ожидаемые конечные результаты, указанные в 

Таблице 2. 

                                                                                                                



 

Таблица 2 

№ 

п/п Наименование показателя 

Едини

ца 

измере

ния 

В разрезе по годам 

2017 

(факт) 
2018 2019 2020 2021 2022 

1 Увеличение доли 

дворовых территорий 

многоквартирных домов, 

в отношении которых 

проведены работы по 

благоустройству, от 

общего количества 

дворовых территорий 

многоквартирных домов 

% 8,3 32,5 20,8 22,5 20 9,2 

2 Увеличение доли 

общественных 

территорий, в отношении 

которых проведены 

работы по 

благоустройству, от 

общего количества 

наиболее посещаемых 

общественных 

территорий 

% 2,7 8,1 2,7 2,7 2,7 2,7 

3 Увеличение доли участия 

населения в 

мероприятиях, 

проводимых в рамках 

Программы, от общего 

количества населения 

проживающего на 

территории города 

% 5 10 15 20 25 30 

Конечные результаты Программы могут быть скорректированы при 

изменении внешних факторов.   

   

3. Срок реализации Программы. 

Для достижения поставленной цели и решения задач необходимо 

реализовать мероприятия Программы в пятилетний период с 2018 по 2022 годы, с 

возможностью внесения изменений в сроки реализации Программы. 

 

4. Характеристика основных мероприятий Программы 

В ходе реализации Программы предусматривается организация и 

проведение основного мероприятия - формирование современной городской 

среды, которое включает в себя: 

1.Благоустройство дворовых территорий. 



 

Данное мероприятие будет направлено на благоустройство дворов МКД, а 

именно ремонт асфальтобетонных покрытий дворовых проездов, обеспечения 

освещения дворовых территорий, установка скамеек и урн для мусора. 

2.Благоустройство общественных территорий города. 

Благоустройство наиболее посещаемых общественных территорий 

подразумевает: ремонт асфальтобетонного покрытия тротуара (укладка плитки), 

пешеходных дорожек, ремонт уличного освещения, установка скамеек и урн для 

мусора, ремонт ограждений. 

3.Благоустройство территорий индивидуальных жилых домов и земельных 

участков, предоставленных для их размещения. 

Для реализации данного мероприятия привлечение бюджетных средств не 

потребуется. В соответствии с Порядком инвентаризации благоустройства 

дворовых территорий, общественных территорий, уровня благоустройства 

индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их 

размещения муниципального образования «Городской округ – город Кудымкар», 

утвержденного постановлением администрации города Кудымкара от 11.08.2017 

№ 913-01-02, собственники (пользователи) домов (земельных участков) по 

результатам инвентаризации должны провести мероприятия по благоустройству 

территорий за счет собственных средств. Перечень работ благоустройства 

территорий индивидуальных жилых домов и земельных участков, 

предоставленных для их размещения определяется Правилами благоустройства 

муниципального образования «Городской округ – город Кудымкар», 

разработанных в соответствии с Приказом Министерства строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации № 711/пр от 13 

апреля 2017 года «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки 

правил благоустройства поселений, городских округов, внутригородских 

районов». 

Адресный перечень дворовых территорий и наиболее посещаемых 

общественных территорий формируется из поступивших предложений 

заинтересованных лиц. 

Сводная информация о перечне основных мероприятий Программы, 

исполнителях отражена в Приложении 1 к настоящей Программе. 

Мероприятия по благоустройству территории муниципального 

образования «Городской округ – город Кудымкар» в рамках Программы 

выполняются с учетом потребностей инвалидов и маломобильных групп 

населения и направлены на формирование условий для беспрепятственного 

доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к общественным 

территориям и дворовым территориям многоквартирных домов. 

 

5. Аккумулирование средств заинтересованных лиц, направляемых на 

выполнение работ 

В случае, если государственной программой Пермского края 

формирования городской среды будет предусмотрено финансовое участие 

заинтересованных лиц (собственники помещений многоквартирных домов, 

собственники зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой 



 

территории)  в выполнении минимального перечня работ по благоустройству 

дворовых территорий, заинтересованные лица могут участвовать в реализации 

Программы на основании действующего законодательства, а также  Порядка 

аккумулирования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение 

минимального, дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых 

территорий на территории города Кудымкара, утвержденного постановлением 

администрации города Кудымкара от 07.03.2017 № 250-01-02. Выполнение видов 

работ благоустройства дворовых территорий, включенных в Программу, при 

условии финансового участия заинтересованных лиц в выполнении указанных 

видов работ должно составлять не менее 1 (один) процента от общей стоимости 

соответствующего вида работ. 

 

6.Ресурсное обеспечение Программы 

  Ресурсное обеспечение Программы на 2018-2022 годы представлено в 

Таблице 3. 

                                                                                                                            Таблица 3 
Наименование 

программы 

Источники 

финансирования 

(тыс.руб.) 

Всего 

(руб.) 

В том числе по годам, руб. 

2018 2019 2020 2021 2022 

Формирование 

комфортной 

городской среды 

на территории 

муниципального 

образования 

«Городской округ 

– город 

Кудымкар» на 

2018-2022 годы 

Федеральный 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 

Пермского 

края 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 15301,6 3000,0 5144,4 2530,1 1555,4 3071,7 

Внебюджетные 

источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ИТОГО 15301,6 3000,0 5144,4 2530,1 1555,4 3071,7 

 Информация о ресурсном обеспечении мероприятий Программы в разрезе 

источников финансирования и разбивки по годам представлена в Приложении 2 к 

настоящей Программе. 

                         7. Управление и контроль реализации Программы 

Управление и контроль реализации Программы осуществляется в 

соответствии с разделом VI Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ муниципального образования 

«Городской округ – город Кудымкар» утвержденного постановлением 

администрации города Кудымкара от 13 мая 2014 г. № 575-01-02. 

Ответственным за реализацию плана мероприятий является заместитель 

главы, начальник управления строительства, гражданской защиты и развития 

инфраструктуры администрации города Кудымкара. 

Ответственный исполнитель несет ответственность за своевременное и 

качественное выполнение плана мероприятий, успешное решение поставленных 

задач, рациональное использование выделенных средств, а также в установленные 



 

сроки представляет отчетность о ходе и итогах реализации плана мероприятий 

Программы.  

 

8. Оценка результативности реализации Программы 

Оценка результативности реализации Программы осуществляется в 

соответствии с разделом VII Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ муниципального образования 

«Городской округ - город Кудымкар» утвержденного постановлением 

администрации города Кудымкара от 13 мая 2014 г. № 575-01-02.  
 



 

  

Приложение №1 

к муниципальной программе 

«Формирование комфортной городской среды 

на территории муниципального образования 

«Городской округ-город Кудымкар» на 2018-2022 годы» 

 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды 

на территории муниципального образования «Городской округ – город Кудымкар» на 2018-2022 годы» 
Номер и 

наименование 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат 

Основные 

направления 

реализации 

Связь с 

показателями 

Программы 
Начала реализации Окончания реализации 

Задача1: Повышение уровня благоустройства дворовых территорий 

1.1.Благоустройство 

дворовых 

территорий города 

Кудымкара (ремонт 

дворовых проездов, 

замена и установка 

светильников, 

установка опор, 

установка скамеек и 

урн для мусора) 

Управление 

строительства, 

гражданской 

защиты и 

развития 

инфраструктуры 

2018 год 2022 год Приведение в 

нормативное 

состояние 

дворовых 

территорий 

Повышение 

уровня 

благоустройства 

Показатель 1 

таблицы 2 

Задача 2: Повышение уровня благоустройства общественных территорий города 

1.2.Благоустройство 

общественных 

территорий города 

Кудымкара 

(площадей, улиц, 

пешеходных зон, 

скверов, парков, 

иных территорий) 

Управление 

строительства, 

гражданской 

защиты и 

развития 

инфраструктуры 

2018 год 2022 год Приведение в 

нормативное 

состояние 

общественных 

территорий 

Повышение 

уровня 

благоустройства 

Показатель 2 

таблицы 2 

Задача 3: Повышения уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству 

территории города 

1.3. Благоустройство 

территорий 

Управление 2018 год 2022 год Приведение в Повышения 

уровня 
Показатель 3 



 

  

индивидуальных 

жилых домов и 

земельных участков, 

предоставленных для 

их размещения 

строительства, 

гражданской 

защиты и 

развития 

инфраструктуры 

нормативное 

состояние 

территории 

индивидуальных 

жилых домов и 

земельных 

участков, 

предоставленных 

для их 

размещения  

вовлеченности 

заинтересованных 

граждан, 

организаций в 

реализацию 

мероприятий по 

благоустройству 

территории 

города 

Кудымкара 

таблицы 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                   



 

  

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

«Формирование комфортной городской среды 

на территории муниципального образования 

«Городской округ-город Кудымкар» на 2018-2022 годы» 

 

Ресурсное обеспечение мероприятий муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды 

на территории муниципального образования «Городской округ – город Кудымкар» на 2018-2022 годы» 

 
 Номер 

мероприятия 

Наименование 

мероприятия 
Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

 

Источники 

финансирова

ния 

Код бюджетной 

классификации 
Расходы по 

годам (тыс. руб.) 
РЗ 

ПР 

ЦСР 2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Формирование 

современной 

городской среды 

 

 

 

Управление 

строительства, 

гражданской 

защиты и 

развития 

инфраструктуры 

администрации 

города 

Кудымкара, МКУ 

«Отдел 

капитального 

строительства 

города 

Кудымкара» 

федеральны

й бюджет  

0503 21001L5550 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

краевой 

бюджет  

0503 21001L5550 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет  

0503 21001L5550 
3000,0 5144,4 2530,1 1555,4 3071,7 

Мероприятие 

1. 
Благоустройство 

дворовых 

территорий 

многоквартирны

х 

федеральны

й бюджет 

0503 21001L5550 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

0,0 

краевой 

бюджет 

0503 21001L5550 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

0503 21001L5550 2000,0 2385,2 1815,4 1001,9 1885,5 

Мероприятие 

2. 

Благоустройство 

общественной 

территории 

 

Управление 

строительства, 

гражданской 

защиты и 

развития 

инфраструктуры 

федеральны

й бюджет 

0503 21002L5550 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

краевой 

бюджет 

0503 21002L5550 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 0503 21002L5550 1000,0 2729,2 714,7 553,5 1186,2 



 

  

администрации  

города 

Кудымкара, МКУ 

«Отдел 

капитального 

строительства 

города 

Кудымкара» 

бюджет 

Мероприятие 

3. 

Благоустройство 

территорий 

индивидуальных 

жилых домов и 

земельных 

участков, 

предоставленных 

для их 

размещения 

Структурные 

подразделения 

администрация 

города Кудымкара 

федеральны

й бюджет 

х х Финансирование не требуется 

краевой 

бюджет 

х х 

местный 

бюджет 

х х 

Итого по мероприятию 1     3000,0 5114,4 2530,1 1555,4 3071,7 

Всего по Программе, 

в том числе:  

       

Федеральный бюджет        

Краевой бюджет        

Местный бюджет   3000,0 5114,4 2530,1 1555,4 3071,7 

 
                                                                                                                                                                                                          
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 

  

 

Приложение 3  

к муниципальной программе 

«Формирование комфортной 

городской среды на территории 

муниципального образования 

«Городской округ – город Кудымкар» 

на 2018-2022 годы» 

 

Визуализированный перечень образцов элементов благоустройства, 

предлагаемых к размещению на дворовой территории многоквартирного дома, 

сформированный исходя из минимального перечня работ по благоустройству 

дворовых территорий 
 

 

1) Уличные фонари: 
 

 
 

2) Скамья: 

 

 

  
 
 

 



 

  

3) Урна:  

 
 

4) Бордюр тротуарный: 

  

5) Бордюр дорожный: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

                                                                                     



 

  

Приложение 4 

к муниципальной программе «Формирование 

комфортной городской среды на территории 

муниципального образования «Городской округ – 

город Кудымкар» на 2018-2022 годы» 

 

 

Адресный перечень многоквартирных домов, подлежащих благоустройству на территории 

муниципального образования «Городской округ – город Кудымкар» на 2018 -2022 годы 

 
№  

п/п 

Дворовые территории Ремонт дворовых проездов Освещение дворовых 

территорий 

Установка 

скамеек 

(шт.) 

Установка 

урн  

(шт.) Асфальт (кв.м.) Бордюры (шт.) Замена 

светильников 

(шт.) 

Установка 

светильников 

(шт.) 

2018 год 

1 Калинина,53 685 495 - - 5 1 

2 Калинина, 53а 520 15 - - 1 1 

3 Строителей,1 656 46 - - - - 

4 Строителей,3 564 46 - - - - 

5 Строителей,5 24 32 - - - - 

6 50 лет Октября,18 709 385 - - - - 

7 50 лет Окетября,20 1360 180 3 - - - 

8 50 лет Октября,22 1053 586 5 - - - 

9 50 лет Октября,26а 490 25 - - 1 1 

10 50 лет Октября,25 772 310 - - - 1 

11 50 лет Октября,27 655 180 1 - 1 - 

12 50 лет Октября,32 708 20 - 1 4 4 

13 50 лет Октября,34 61 70 - 1 2 2 

14 50 лет Октября,36 80 130 - 1 1 1 

15 50 лет Октября,38 100 130 - 1 1 1 

16 50 лет Октября,40 700 305 2 - 4 4 



 

  

17 Гагарина,14 396 110 - - 3 3 

18 Гагарина,16 336 15 - - 3 3 

19 Гагарина,18 63 25 - - 3 3 

20 Гагарина,19 156 110 - - 2 2 

21 Лихачева,55 1235 225 - 1 2 2 

22 Плеханова,15 614 233 - - - 5 

23 Плеханова,17 564 264 - - - 6 

24 Плеханова,23 60 18 3 - 4 4 

25 Плеханова,24а 900 30 - - - 4 

26 Плеханова,27 372 192 - - - 4 

27 Плеханова,27а 405 120 1 - 2 2 

28 Плеханова,29 372 195 - - - 1 

29 Плеханова,29а 726 285 - - 2 2 

30 Плеханова,30 430 220 - - - 4 

31 Герцена,58 460 40 - - 2 2 

32 Герцена,62 237 120 - - - 2 

33 Герцена,64 196 42 1 - 2 2 

34 Герцена,68 777 220 - - - 4 

35 Герцена,70 116 130 - - 2 2 

36 Данилова,21 629 282 - - 2 2 

37 Данилова,21а 119 70 - - 1 1 

38 Данилова,32а 119 70 - - 2 2 

39 Динилова,36а 600 183 - - 1 1 

 Итого 2018 год: 19212 6126 16 5 53 79 

2019 год 

1 М.Горького,18 1292 435 2 - 3 - 

2 М.Горького,20 480 42 - - 3 - 

3 М.Горького,22 896 205 - - 7 3 

4 Лихачева,47 272 210 1 - 4 - 

5 Лихачева,48 621 105 4 - 2 5 

6 Лихачева,49 504 275 - - - - 

7 Лихачева,50а 1088 430 1 - 7 3 



 

  

8 Лихачева,51 94 80 - - - - 

9 Лихачева,52 744 296 - 1 - - 

10 Лихачева,53 150 100  - - - 

11 Володарского,25 422 114 1 - 2 - 

12 8 Марта,13 550 110 2 - 4 4 

13 8 Марта,15 256 120 - - 2 2 

14 8 Марта,19 279 100 - - 3 3 

15 8 Марта,21 125 75 - - 3 3 

16 Революционная,33а 629 190 - - 4 1 

17 К.Маркса,12 517 110 1 - 2 2 

18 К.Маркса,14 300 65 - - 3 3 

19 К.Маркса,29 392 285 3 - 4 4 

20 К.Маркса,33 433 138 1 - 3 3 

21 К.Маркса,34 266 140 - - 4 4 

22 К.Маркса,35 428 230 1 - - 2 

23 Ленина,23 48 80 - - 2 2 

24 Калинина,22 387 96 - - 2 2 

25 Чкалова,40а 186 94 2 - 2 2 

 
ИТОГО 2019 год 11359 4125 19 1 

66 

 
48 

2020 год 
1 Строителей,1 480 245 - 2 5 - 

2 Строителей, 3 480 245 3 - 4 - 

3 Строителей,5 504 277 - - 4 - 

4 Строителей,7 480 245 3 - 2 - 

5 Строителей,9 360 190 3 - - - 

6 Гагарина,10 70 70 - 1 2 2 

7 Гагарина,12 70 70 - 1 2 2 

8 Гагарина,13а 70 70 - 1 2 2 

9 Гагарина,15 70 70 - 1 2 2 

10 Гагарина,16 156 110 - - 3 3 

11 Гагарина,17 70 70 - 1 2 2 

12 Гагарина,18 156 110 - - 3 3 



 

  

13 Гагарина,19 150 100 - - 1 1 

14 Плеханова,23 300 95 - 3 4 4 

15 Герцена,60 75 45 - 1 1 1 

16 Лихачева,48 340 130 - 4 2 5 

17 Лихачева,51 182 180 - - - - 

18 Лихачева,53 182 180 - - - - 

19 50 лет Октября,18 480 220 2 - - - 

20 М.Горького,22 280 160 1 - 7 3 

21 К.Маркса,32 120 110 - - 3 3 

22 Калинина,33 315 180 1 - 3 3 

23 Загородная,12 48 80 - 1 3 3 

24 Загородная,14 36 60 1 - 3 3 

25 Загородная,16 36 60 - 1 3 3 

26 Загородная,18 36 60 1 - 3 3 

27 Загородная,20 36 60 - 1 3 3 

28 Загородная,24 252 120 - 2 3 3 

29 Большевитская,6 78 95 - 1 3 3 

30 Студенческая,3 48 80 - 1 3 3 

31 Студенческая,7 45 80 1 - 3 3 

 Итого 2020 год: 

 
5690 3687 16 23 79 63 

2021 год 

1  Студенческая,1 140 270 - 1 3 3 

2  Студенческая,5 204 150 - 1 2 2 

3 Загородная,2 156 50 - - 1 1 

4 Загородная,2а 165 227 - 1 1 1 

5 Загородная,10 48 46 - - 3 3 

6 Загородная,12 46 46 - - - - 

7 Загородная,22 174 110 2 - 3 3 

8 Загородная,24 120 60 2 - 3 3 

9 Большевитская,4 248 162 1 - 3 3 

10 Большевитская,8 182 227 1 - 3 3 

11 Конституции,1а 576 270 3 - 4 4 



 

  

12 Конституции,7 400 218 - 1 3 3 

13 Конституции,11 183 128 1 - 3 3 

14 Энтузиастов,2 162 160 1 1 3 3 

15 Социалистическая,30 520 170 1 - 2 2 

16 Социалистическая,32 771 263 1 - 2 2 

17 Энергетиков,3 1189 415 1 - 3 3 

18 Энергетиков,7 165 70 - 1 3 3 

19 Энергетиков,11 66 120 2 - 5 5 

20 Студенческая,9а 240 132 - - 1 1 

21 Данилова,4 564 254 3 - 4 4 

22  Студенческая,1 140 270 - - 3 3 

23  Студенческая,5 204 150 - - 2 2 

24 Загородная,2 156 50 - - 1 1 

 Итого 2021 год: 

 

6675 3637 19 
6 

55 51 

2022 год 

1   Кузнецова,9 345 176 - - 1 1 

2   Кузнецова,11 319 216 - - 1 1 

3   Кузнецова,13 149 88 - - 1 1 

4   Кузнецова,15 350 120 - - 1 1 

5   Кузнецова,21 98 85 1 - 2 2 

6   Кузнецова,23 488 264 1 - 3 3 

7   Кузнецова,25 257 136 1 - 2 2 

8   Кутузова,4 559 266 - - 3 3 

9   Кутузова,8 195 152 3 - 3 3 

10   Свердлова.45 275 115 - - 1 1 

11 Пер. Электромеханический,6 233 170 - - 2 2 

 Итого 2022 год: 3268 1788 6 - 20 20 

 ВСЕГО: 46204 19363 70 35 273 261 

        

        

        

 



 

  

Приложение5 

к муниципальной программе «Формирование 

комфортной городской среды на территории 

муниципального образования «Городской округ – 

город Кудымкар» на 2018-2022 годы» 

 

Перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству на территории муниципального образования 

«Городской округ – город Кудымкар» на 2018 2022 годы 
№ 

п/п 

Наименование общественных территорий Ремонт общественной территории 

 

Асфальт (кв.м.) 

 

Укладка плитки (кв.м.) 

2018 год 
1.   Площадь культурно-делового центра 6751 - 

2 Ул. Плеханова (от ул. Строителей до ул. Герцена)  

 

- 1130 

3. Ул. Лихачева (от ул. Плеханова до ул. 50 лет Октября)  

 

- 702 

 Итого 2018 год: 6751 832 

2019 год 
1. 1

. 

Городская площадь 15000 - 

2. Ул. Лихачева (от ул. 50 лет октября до ул. М.Горького)  824 - 

3. ул. Калинина (от ул.Строителей до ул. М.Горького) 

 

1096 - 

 Итого 2019 год: 16920 - 

2020 год 

1. ул. Герцена (от ул. Данилова до ул. 50 лет Октября)  - 9062,2 

2. .ул. М.Горького (от ул. 8 Марта до ул. Калинина)  - 2404,5 



 

  

 

 
Итого 2020 год: - 11466,7 

2021 год 

1. ул. Кузнецова (от ул. Свердлова до конца МО) 1754 - 

2. ул. Леваневского (от ул. Володарского до ул. Боталовой)  4048 - 

 Итого 2021 год: 5802 - 

 Всего: 29473 12298,7 

 

 


